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Özet 

Bitkilerin sahip oldukları çeşitli fitokimyasallar, günümüzde çok farklı alanlara hitap eden bir araştırma konusu 

haline gelmiştir. Bunlardan biri yüksek biyolojik aktiviteye sahip saponozitlerdir. Çok sayıda bitkide ve bitkisel 

ürünlerde yaygın olarak bulunabilen saponinler; steroidal veya triterpenoid glikozitler olarak incelenmektedir. 

Bu derlemede, allelokimyasal özelliğe sahip saponinlerin olumlu etkilerine değinilmiştir. 
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Abstract 

The various phytochemicals that plants possess have become a research topic that addresses very different areas 

today. One of them is saponosites with high biological activity. Saponins, which can be widely found in a large 

number of plants and herbal products, are being studied as steroidal or triterpenoid glycosides. In this review, the 

positive effects of saponins with allelochemical properties were mentioned. 
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1. Giriş 

Günümüzde etkisini gösteren küresel ısınma, iklim ve sıcaklık değişimleri bitkilerin ve toprağın biyokimyasal 

yapısını olumsuz yönde etkilemektedir. Bununla birlikte artan abiyotik stres olguları, gıda kaynakları için büyük 

bir tehdit ve bitkisel üretimi azaltacak en önemli çevresel faktörlerdir. Stres faktörleri bitkilerde çeşitli 

mekanizmaları harekete geçirerek; morfolojik, fizyolojik, biyokimyasal ve metabolik değişikliklere neden 

olabilmektedir [1]. Bu nedenle stresi hafifletmeye ya da bertaraf etmeye yönelik önlemler ve bitkisel materyalin 

dayanıklılığını geliştirme yöntemleri oldukça önemli hale gelmiştir. Bu tür stres koşullarında bitkiyi teşvik 

edebilen kimyasalların kullanımı oldukça yoğundur [2]. Ancak hızlı bir sorun çözücü olarak görülen kimyasal 

kullanımının sağlığa ve çevreye birçok olumsuz etkisi vardır [3]. Dolayısıyla, stres etkilerine karşı, bitkinin 

gelişim evrelerini destekleyen, dayanıklılığını artıran ve sürdürülebilir bitkisel üretim süreçleri sağlayabilecek 

doğa ile uyumlu materyallerin araştırılması ve geliştirilmesi büyük önem arz etmektedir [4]. 
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Saponozitler genelde amorf ve renksiz, kristal yapıya sahip; su, etil alkol, metil alkol gibi çözücülerde 

çözünebilen moleküllerdir [5]. Saponozitler bitkilerde yaygın olarak bulunmaktadır. Sekonder metabolitlerin 

terpenler grubu altında incelenirler. Heterozit yapıdaki bu bileşikler, su ile çalkalandığında kalıcı köpük oluşturur 

ve iyi bir yüzey gerilim azaltıcıdır. Dolayısıyla saponinler; ilaç, temizlik ve gıda ürünlerinde katkı maddesi 

olarak kullanılabilmektedir [6,7]. Bu özelliğinin yanı sıra bitkilerin çeşitli organlarında (yapraklar, çiçekler, 

meyveler ve kökler vb.) sentezlendiği bilinen bu biyokimyasal maddenin allelokimyasal olarak uyarıcı etkilerinin 

olduğu da bilinmektedir [8]. Allelokimyasal, bitkiler tarafından salınan kimyasallara denir. Bitkilerin sentezleme 

ve biyolojik ayrışma sonucu ortaya çıkardıkları bu biyokimyasalların farklı bitkiler üzerinde olumlu ya da 

olumsuz etkiler oluşturabildiği bilinmektedir. Bu durum Allelopati olarak adlandırılmaktadır [9]. 

Allelokimyasalların tohum çimlenmesini engellediği veya teşvik ettiği, vejetatif evrelerde büyümeyi desteklediği 

ve dayanıklılığı artırdığı veya baskıladığı yapılan bazı çalışmalarda öne sürülmektedir [10, 11]. Dolayısıyla 

allelopati, bitkisel üretim süreçlerinde çevrede kirletici yük oluşturan kimyasallara alternatif materyallerin 

geliştirilebileceği geniş bir çalışma konusu durumundadır.  

Saponin gibi biyoaktif bileşikler olumlu allelopati açısından değerlendirildiğinde; çimlenme, bitki büyümesi, 

çiçeklenme, mahsul verimliliği, besin kullanımı verimliliği ve aynı zamanda çeşitli abiyotik stres faktörlerine 

karşı tolerans geliştirebildiği söylenmektedir [12]. Bu nedenle saponin vb. bileşiklerin verim artırıcı veya 

destekleyici ajan olarak kullanım potansiyellerinin analizine yönelik ilgi artmıştır. Bu çalışmada, allelokimyasal 

özelliğe sahip saponinlerin ve saponin içerikli bitkisel çıktıların olumlu etkilerine yönelik çalışmalar derlenmiştir. 

 

2. Bazı bilimsel çalışmalar 

 

Yang ve diğerleri tarafından yürütülen bir çalışmada 0 ve 400 mM tuzluluk stresi uygulanmış olan kinoa 

tohumlarına yedi farklı konsantrasyonda ( 0%, 0.5%, 2%, 5%, 10%, 15%, 25% ve 35%) saponin priming (ön 

uygulama) yapılmıştır. %10, %15 ve %25 saponin ile astarlanan tohumlarda tuzluluk stresinin olumsuz 

etkilerinin hafiflediği belirlenmiştir [14]. 

2020’de Soliman ve diğerlerinin yaptığı çalışmada tuzluluk stresi uygulanan soya fasulyesi tohumlarına %5 

ve %10 konsantrasyonlarda saponin ile tohum ön hazırlığı (priming) yapılmış ve %5 konsantrasyon ile yapılan 

priming uygulamasının tuzluluk stresinin olumsuz etkilerini hafiflettiğini kanıtlamıştır [15]. 

Farklı bir çalışmada saponince zengin Yucca schidigera bitkisinin ekstraktı ile domates, marul ve brokoli 

tohumları üzerinde çalışılmış, ekstraktın kuraklık ve tuzluluk stresine bağlı olarak çimlenmeyi ve erken canlılığı 

teşvik edebildiğini belirlenmiştir [16]. 

Güleç ve diğerlerinin fasulye tohumları üzerinde denemiş oldukları saponince zengin çöven (gypsophıla 

perfolıata l.) kökü ekstraktının çimlenme ve fide ile ilgili bazı karakterler üzerine etkileri araştırılmıştır. 0, %1, 

%5 ve %10’luk konsantrasyonlarda denenmiş olan çöven ekstraktının kontrole kıyasla en yüksek çimlenme oranı 

%1 konsantrasyondan elde edilirken, yüksek konsantrasyonların (%5, %10) ise çimlenmeyi olumsuz yönde 

etkilediği gözlemlenmiştir [17]. 

2022 yılında saponince zengin Yucca schidigera bitkisi ile yapılmış olan farklı bir çalışmada sap ekstraktının 

buğdayda kuraklık toleransının geliştirilmesi yönünden üzerinde durulan koleoptil uzunluğuna olan etkisi 

araştırılmış ve büyüme uyarıcı etkileri belirlenmiştir [18]. 

2021 yılında yapılmış olan bir çalışmada, çeşitli biyolojik aktiviteleri olan ve yaprak, meyve, meyve kabuğu, 

çiçek, tohum gibi yapılarında birçok doğal bileşikle birlikte saponin içeren Styrax officinalis bitkisinin 

kurutulmuş meyve ve tohum kabuklarından ayrı ayrı %5 konsantrasyonda saponin içerikli özüt elde edilmiştir. 

Bu özütler Salvia sclarea L. fidelerinin büyümesi üzerine etkileri araştırılmış ve tohum kabuğu ekstraktının, 

meyve kabuğu ekstraktına göre daha az baskılayıcı özelliği belirlenmiş ve farklı dozlarının değerlendirilmesi 

öngörülmüştür [19]. 

Karaman R. ve diğerleri tarafından yulaf çim suyunun bazı yabancı ot ve kültür bitkisi tohumlarının çimlenme 

ve fide özellikleri üzerine etkileri araştırılmıştır. Saponin bileşiklerde içeren yulaf çim suyunun farklı dozları 

(%25, %50, %75 ve %100) hazırlanarak bitki tohumları üzerinde denenmiştir. Sonuç olarak, yulaf çim suyunun 

mineral madde, vitaminler, protein ve antioksidan açısından zengin olmasına rağmen, tohum çimlenmesi ve fide 

gelişiminde doğrudan bioaktivatör olarak kullanılamayacağı belirlenmiştir [20]. Geçmiş çalışmalara bakıldığında 

bu durumun yüksek konsantrasyonlardan kaynaklandığı ve yulaf çim suyunun düşük konsantrasyonlarının 

çimlenme ve fide gelişimine olabilecek olumlu etkilerinin denenebileceği öngörülmektedir.  

Güleç A., Türkoğlu A. ve Armağan M.’nin 2023 yılında yapmış oldukları çalışmada yine saponin oranı 

yüksek çöven bitkisinin kök ekstraktlarının farklı uygulamaları ile bazı buğday (Triticum aestivum L.) 

çeşitlerinin (Gerek 79, Bezestoya, Yıldırım, Alturna) tohumlarına; kontrol, %10 çöven konsantrasyonunun 

ortama eklenmesi ve %10 çöven konsantrasyonu ile 24 saat ön kaplama (priming) yapılarak bazı çimlenme 

karakterleri üzerine etkileri araştırılmıştır. Sonuç olarak; çöven özütü gibi saponin içerikli bazı bitkisel çıktıların 
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kültür bitkileri için hassas bir evre olan çimlenmeyi, çeşitler ve uygulamalar arası farklılıklar göstermek kaydıyla 

genel anlamda kontrol gruplarına kıyasla olumlu yönde etkilediği söylenebilmektedir [21]. 

Abdulhalem A. G. tarafından 2020 yılında yapılan çalışmada, Sansevieria bitkisinin yapraklarından elde 

edilen saponin ekstraktının farklı konsantrasyonları anason tohumlarının çimlenmesini ve büyüme karakterlerini 

test etmek üzere uygulanmıştır. 10 µg/ml yaprak ekstraktının, anason tohumlarının çimlenmesini ve kök 

uzunluğunun büyümesini önemli ölçüde arttırdığı sonucuna varılmıştır [22]. 

İncelenen bazı çalışmalarda bahsedildiği üzere, saponin veya saponin içerikli bitkisel kaynaklar ile yapılmış 

çalışmalarda genel olarak, düşük dozların çimlenmeyi ve erken canlılığı teşvik ettiği yüksek dozlarının ise 

baskıladığı belirtilmektedir [13]. 

 

3. Sonuç 

 

Bilimsel olarak saponince zengin bitkisel materyallerin, pozitif allelopati açısından incelendiği çalışmaların 

henüz oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. Birçok biyolojik aktivitesi olduğu bilinen bitkilerin biyo-

insektisidal, biyo-herbisidal ve diğer bilinen özelliklerine yönelik birçok araştırma yapılmıştır [23]. Özellikle 

tıbbi ve aromatik bitkiler doğayla uyumlu içerikleri ile güvenilir tarım ürünlerinin geliştirilmesine zemin 

hazırlamakta ve daha az kirliliği vadetmektedir [24]. Yapılan sınırlı çalışmalar incelendiğinde saponozit 

bileşiklere sahip bitkiler de bu öngörüyü vermektedir. Özellikle düşük doz ve konsantrasyonlarının çimlenme ve 

fide ile ilgili gelişim parametrelerinde meydana getirdiği artışlar, saponin veya dolaylı olarak bitkisel 

materyallerden elde edilebilecek olan saponince zengin çıktıların temiz içerikli bitki büyüme düzenleyiciler 

olarak geliştirilebileceği ve marjinal alanlarda (tuzlu,kurak…vb.) yapılacak çalışmalara da ışık tutabileceği 

sonucuna varılmaktadır. 
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